



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE ERECHIM**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
Secretaria Municipal de Administração  
Diretoria de Compras e Licitações  
**- Divisão de Licitações -**

**Processo: Pregão Presencial 102/2021**  
**Objeto: Pedido de Esclarecimento**

Trata-se de pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Presencial nº 102/2021, encaminhado através de e-mail pela empresa GNP SEGUROS, no seguinte sentido:

**1. Dos questionamentos:**

1 - O Edital não prevê cobertura de equipamentos ou carrocerias para ambulâncias e caminhões. É necessário para esta administração as referidas coberturas? Caso seja, precisamos que nos informem os valores;

2 - Para os itens de placa IXT-2730 e IZW-1H35, o seguro deverá ser total ou somente para terceiros? Pois o edital não deixa claro.

**2. Da resposta dos questionamentos:**

Visto que o questionamento refere-se aos requisitos técnicos do item, foi encaminhado para a Gestora Contratual responsável, sendo que houve manifestação no seguinte sentido:

**Resposta questionamento 1:** Não, somente as coberturas já informadas.

**Resposta questionamento 2:** Somente contra terceiros;

Erechim, 21 de julho de 2021.

  
ROBERTA BONATTI  
Chefe da Divisão de Licitações

  
LETÍCIA DOS SANTOS PRATAVIERA  
Pregoeira Oficiala

Assunto **ESCLARECIMENTOS - MUNICÍPIO DE ERECHIM PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021**

PREFEITURA DE  
**ERECHIM**

De Bruna Bazanella <gnpseguros@gnpseguros.com.br>

Para <editais@erechim.rs.gov.br>

Data 2021-07-21 11:22

Prezados, bom dia.

Por parte da Mapfre Seguros Gerais S/A, temos interesse em participar do Pregão Presencial Nº 102/2021, objeto contratação de seguros, que está previsto para o dia 30/07/2021, deste modo, precisamos esclarecer o seguinte:

- O edital não prevê cobertura de equipamentos ou carrocerias para ambulâncias e caminhões. É necessário para esta administração as referidas coberturas? Caso seja, precisamos que nos informem os valores;

- Para os itens de placa IXT-2730 e IZW-1H35, o seguro deverá ser total ou somente para terceiros? Pois o edital não deixa claro.

Aguardamos retorno, obrigada!

**Atenciosamente,**

**Bruna Vitória Bazanella**

**(54) 3223-4200**



Assunto **Fwd: ESCLARECIMENTOS - MUNICÍPIO DE ERECHIM  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021**

De Editais - PM Erechim <editais@erechim.rs.gov.br>

Para SMOPH - Parque de Maquinas - Email <pmaquinas@erechim.rs.gov.br>, Josiele Teresinha Kempka <josiele.kempka@erechim.rs.gov.br>

Data 2021-07-21 11:18

Prioridade Mais alta

PREFEITURA DE  
**ERECHIM**

- ANEXO II - Planilha de Seguros 2021.zip (30 KB)
- Edital Pregão Presencial 102-2021 - Contratação de seguro para a frota municipal - Div Secres.pdf (149 KB)

Bom dia, Josi!

Segue e-mail de esclarecimento sobre o PP dos seguros para resposta. (em anexo Planilha e Edital publicados)

**Aguardo seu retorno.**

Att,

Roberta Bonatti

---

Divisão de Licitações - Setor de Editais  
Prefeitura Municipal de Erechim  
(54) 3520-7024 - Ramal 8087

----- Mensagem original -----

**Assunto:**ESCLARECIMENTOS - MUNICÍPIO DE ERECHIM PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021  
**Data:**2021-07-21 11:22  
**De:**Bruna Bazanella <gnpseguros@gnpseguros.com.br>  
**Para:**editais@erechim.rs.gov.br

Prezados, bom dia.

Por parte da Mapfre Seguros Gerais S/A, temos interesse em participar do Pregão Presencial Nº 102/2021, objeto contratação de seguros, que está previsto para o dia 30/07/2021, deste modo, precisamos esclarecer o seguinte:

- O edital não prevê cobertura de equipamentos ou carrocerias para ambulâncias e caminhões. É necessário para esta administração as referidas coberturas? Caso seja, precisamos que nos informem os valores;

- Para os itens de placa IXT-2730 e IZW-1H35, o seguro deverá ser total ou somente para terceiros? Pois o edital não deixa claro.

Aguardamos retorno, obrigada!

**Atenciosamente,**

**Bruna Vitória Bazanella**

**(54) 3223-4200**

Assunto **Re: Fwd: ESCLARECIMENTOS - MUNICÍPIO DE ERECHIM PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021**

De SMOPH - Parque de Maquinas - Email <pmaquinas@erechim.rs.gov.br>

Para Editais - PM Erechim <editais@erechim.rs.gov.br>

Data 2021-07-21 14:18

Prioridade Mais alta

PREFEITURA DE  
**ERECHIM**

Boa tarde!

De acordo com os questionamentos, informamos:

- O edital não prevê cobertura de equipamentos ou carrocerias para ambulâncias e caminhões. É necessário para esta administração as referidas coberturas? Caso seja, precisamos que nos informem os valores; - NÃO. SOMENTE AS COBERTURAS JÁ INFORMADAS.

- Para os itens de placa IXT-2730 e IZW-1H35, o seguro deverá ser total ou somente para terceiros? Pois o edital não deixa claro. - SOMENTE CONTRA TERCEIROS

Sem mais, agradecemos.  
Atenciosamente,

Josiele T. Kempka

-----  
Parque de Máquinas - Oficina Municipal  
Secretaria Mun. de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social.  
Rua Machado de Assis, 233 - José Bonifácio - Erechim-RS  
e-mail: [pmaquinas@erechim.rs.gov.br](mailto:pmaquinas@erechim.rs.gov.br)  
Fone: 54-3520 7021



Em 2021-07-21 11:18, Editais - PM Erechim escreveu:

Bom dia, Josi!

Segue e-mail de esclarecimento sobre o PP dos seguros para resposta. (em anexo Planilha e Edital publicados)

**Aguardo seu retorno.**

Att,

Roberta Bonatti

---

Divisão de Licitações - Setor de Editais